

TOMADA DE PREÇOS 001/2011

ESCLARECIMENTOS

Pergunta 01:

Referente aos itens do processo a empresa que entrar em mais de um item e um desses itens ela não atender, ela vai ser desclassificada somente naquele item que ela não atendeu, ou será em todos os itens?

Resposta:

No edital estão demonstradas algumas exigências, de habilitação, que são para itens específicos (3.1.5 e 3.1.10), neste caso, se não atender a exigência, a empresa será inabilitada para o item específico.

As demais exigências são para todos os itens, neste caso, se não atender, a licitante será inabilitada para todos os itens.

Respondido por: Comissão de Licitação/Em: 15/03/2011

Pergunta 02:

O item 04 - Referente a Projeto Executivo de Prevenção e Combate a Incêndios e Pânico, caso a aprovação desse projeto ficar paralisado em órgão responsável (corpo de bombeiros) devido algum motivo ou outro projeto complementar que seja da responsabilidade da UFVJM, como será o procedimento do pagamento referente a este item?

Resposta:

Observar os seguintes itens:

Item 11.1 do Edital:

11.1 O pagamento será efetuado mediante o recebimento definitivo dos serviços objetos deste Contrato, através de documento fiscal específico com discriminação do fornecimento e indicação dos preços unitário e total;

Item 06 do Projeto Básico:

Os Projetos e/ou serviços deverão ser entregues à CONTRATANTE com aprovação das concessionárias locais de serviços e outros órgãos, caso seja necessário.

É de inteira responsabilidade da CONTRATADA a aprovação dos projetos junto aos órgãos/concessionárias envolvidos e o encaminhamento dos mesmos devidamente aprovados à CONTRATANTE.

Respondido por: Diógenes Henrique Peixoto da Silva/Superintendente de Infraestrutura Em: 15/03/2011